
Processo SEI: 024.00145520/2024-49 
Interessado: Grupo Técnico de Edificações - GTE 
Assunto: Execução de Obras de construção do Hospital Regional de Itapetininga - 
Concorrência CGA nº 90003/2024. 
 
 

ESCLARECIMENTO – 08 

 

Solicitação de PEDIDO DE ESCLARECIMENTO ao Edital da Concorrência CGA n.º 

90003/2024, em 20/12/2024, fazendo-o da seguinte forma: 

 

 
Perguntas: 
 

1) Foram emitidas as licenças ambientais prévias? Licença para corte e supressão 

vegetal e de instalação do empreendimento, bem como as devidas autorizações e 

outorgas de órgãos competentes? Caso afirmativo, favor enviar-nos. 

  

2) Solicitamos a gentileza para envio dos documentos referentes ao critério de 

medição.  

 

 

3) Entendemos que o cronograma físico enviado junto ao arquivo “Anexo V – 

Modelo da Planilha de Preços/Resumo” tem caráter orientativo não limitando os 

desembolsos mensais. Está correto nosso entendimento? 

 

4) Entendemos que a compensação ambiental será de responsabilidade do 

Contratante. Caso negativo, favor encaminhar a documentação; 

 

 

5) Já foi emitida licença prévia ou autorização para operação do Heliponto? Caso 

positivo, favor informar-nos.  

 

6) Solicitamos, por gentileza, o encaminhamento dos projetos com todas as 

interferências e remanejamentos apontados até a presente data. Entendemos que 

novas interferências serão tratadas como aditivo de contrato. Nosso entendimento 

está correto? 

 

  

        7) Entendemos que no caso de conflito de especificações entre edital e outras   

diretrizes do processo licitatório, prevalecem as seções informados em edital. Está 

correto nosso entendimento? 
 

8) Entendemos que adaptações, melhorias no sistema viários não fazem parte do 

escopo dessa licitação. Está correto nosso entendimento?  

 

9) Qualquer serviço de melhoria e adaptação nas redes de infraestrutura no entorno 

serão escopo do Contratante e serão efetuadas em tempo hábil da operação do 

hospital não causando prejuízos ao cronograma da obra. Está correto nosso 

entendimento?  

 

 

10) Será de responsabilidade da Contratante a atualização do cadastro das redes 

existentes de: Água, Energia, Telecomunicações, Gás, Esgoto, Drenagem e Águas 

Pluviais. Está correto nosso entendimento? 
 

 

 

 



Respostas: 

 

QUESTIONAMENTO 1) 

Resposta: Vide o contemplado em planilha orçamentária e demais documentos 

técnicos.  

QUESTIONAMENTO 2) 

Resposta: O Critério de Remuneração e medição deverá ser obtido no sítio eletrônico: 

https://app.cdhu.sp.gov.br/boletim/login.php  

QUESTIONAMENTO 3) 

Resposta: O cronograma físico tem caráter orientativo. No entanto o prazo de 

conclusão das obras deverá ser respeitado. 

QUESTIONAMENTO 4) 

Resposta: Não está previsto compensação ambiental. 

QUESTIONAMENTO 5) 

Resposta: Licença Prévia – vide documentos técnicos. 

Autorização para Operação – Somente após execução das obras.  

QUESTIONAMENTO 6) 

Resposta: Questionamento confuso/vago. 

QUESTIONAMENTO 7) 

Resposta: Questionamento confuso/vago/superficial. 

QUESTIONAMENTO 8) 

Resposta: Sim. 

QUESTIONAMENTO 9) 

Resposta: Sim. 

QUESTIONAMENTO 10) 

Resposta: Sim. 

 

Equipe de Licitações 

https://app.cdhu.sp.gov.br/boletim/login.php

